
QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 5

nas Promotorias de Justiça de Bragança, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 1º a 31/12/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7431/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Dom Eliseu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 105/2014/MPE/PJDE, 
datado de 22/10/2014, protocolizado sob o n.º 45028/2014, em 
22/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Dom Eliseu, no período de 8/11 a 17/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7432/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Juliana Dias 
Ferreira de Pinho Palmeira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 244/2014-MP/3ª PJI, 
datado de 11/11/2014, protocolizado sob o n.º 48329/2014, em 
11/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 1º cargo 
da Promotoria de Justiça de Itaituba, no dia 20/11/2014, referente 
ao processo n.º 0002495-55.2009.814.0024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7433/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça de 
Redenção;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
45605/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer as atribuições do 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Redenção, especifi camente perante a 2ª Vara, em regime de 
mutirão, no período de 19 a 21/11/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000280-

150/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771648

Portaria nº 051/2014-MP/5ªPJ/DPP/MA
Data da instauração: 23/10/2014
Investigada: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Objeto: Apurar supostas irregularidades na Portaria nº999 de 14 de 
agosto de 2012, que remove servidores da SEFA, sem aviso prévio 
ou direito de escolha de suas lotações.
Dra. Elaine Castelo Branco - 5ªPromotora de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa

EXTRATO DA PORTARIA N° 049/2014/MP/11ªPJMAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771653

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil instaurado pela portaria n° 050/2014/

Mulher de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, nos 
dias 17 e 18/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 3º cargo, no 
dia 18/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições em audiências do 
3º cargo, em atuação conjunta, no dia 20/11/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA DO NASCIMENTO para exercer na Promotoria de Justiça 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, as 
atribuições em processos do 3º cargo, em atuação conjunta, no dia 
20/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
V - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 4º cargo, nos 
dias 17 e 21/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
VI - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 4º cargo, no 
período de 18 a 20/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7403/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 460/2014-MP/CCrim, 
datado de 12/11/2014, protocolizado sob o n.º 48522/2014, em 
12/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as 
atribuições em audiências do 4º cargo, especifi camente perante a 
5ª Vara, no dia 13/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7404/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento parcial do Promotor de Justiça 
Daniel Menezes Barros para frequentar curso de Mestrado em 
Direito;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 267/2014-MP/Coord., 
datado de 11/11/2014, protocolizado sob o n.º 48490/2014, em 
12/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
e MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para exercerem nas Promotorias 
de Justiça de Bragança, as atribuições do 1º cargo, no período de 
1º/11 a 31/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7430/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da Promotoria de Justiça 
de Bragança;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob o 
n.º 48498/2014 e 48499/2014, ambos em 12/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça CARLOS LAMARK MAGNO 
BARBOSA e PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO para exercerem 

MP/11°PJMAB e registrado sob o número único 000006-911/2014 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: 
(94) 3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719.

PORTARIA N° 050/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Assunto: Apurar possíveis ilegalidades quanto ao repasse de 
valores pela prefeitura municipal de marabá a instituição de cunho 
religioso, no ano de 2011.
Marabá/PA, 28/10/2014
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA N° 051/2014/MP/11ªPJMAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771666

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório através da portaria n° 051/2014/
MP/11°PJMAB e registrado sob o número único 000007-911/2014 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: 
(94) 3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719.

PORTARIA N° 051/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: MUNICIPIO DE MARABÁ – PREFEITURA MUNICIPAL; 
ÁGUIA DE MARABÁ FUTEBOL CLUBE.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no repasse de verbas 
públicas aos clubes de futebol profi ssional local, conforme denuncia 
veiculada no jornal Correio do Tocantins de 17 e 19 de agosto de 
2013.
Marabá/PA, 29/10/2014
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2014-MP/4ªPJ/DCF/DH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771704

A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 000016-116 /2014, na Promotoria 
de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos 
Humanos de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil: nº 000016-116/2014
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso 111, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei nº 
8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: COHAB
Objeto da apuração: Apurar denúncias realizadas por benefi ciários 
do Programa cheque moradia residentes na Vila Maiauata, localizada 
no município de Igarapé-Miri, quanto a possíveis irregularidades no 
que tange à execução do referido programa.
Belém, 28 de Outubro de 2014.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
4º Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais 
e dos Direitos Humanos

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
017/2014-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771711

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS 
IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana 
de Lourdes Mota Simões Colares, torna pública a PORTARIA N.º 
017/2014-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 017/2014
Data da Instauração: 29/10/2014
Objeto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela 
Secretaria Municipal de Saúde - SESMA à idosa NEUZA SILVA 
TAVARES, de 71 anos de idade, diagnosticada com cistocele grau II 
(prolapso úterovaginal incompleto - CID 10 N 81.2), 
especifi camente no que diz respeito à realização do exame 
denominado “estudo urodinâmico”.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares 
(titular)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772271

PORTARIA: 6969/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999444/GERMANO MORAES DE CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772277

PORTARIA: 6970/2014
Objetivo: REALIZAR A INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE 
DE PROCESSOS E TREINAMENTO DE SERVIDOR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999195/JORGE MARIO DANTAS BOUTH (CHEFE DA DIVISÃO DE 
PROCESSOS CRIMINAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 
a 31/10/2014<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO


